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Oživenie trhu, ktoré  nasledovalo po ťažkých krízových rokoch 2008 a 2009 vytvorilo 
predpoklady pre proces rastu ekonomických ukazovateľov nielen hospodársky 
najvyspelejších krajín , ale i ekonomiky menších štátov , ktoré sú hospodársky na vyspelé 
krajiny previazané.  Na opačnej strane zložitá  politicko -  ekonomická  situácia vyvolaná 
dlhovou krízou v Európe, ktorá panovala v priebehu roku 2011 svojimi dôsledkami významne 
ovplyvnila podnikateľské prostredie Európy a Európskej únie. Opakované diskusie spojené 
s existenciou eurozóny nevytvárali práve ideálny priestor pre hospodársky rast, čo sa 
prejavovalo prakticky vo všetkých sférach priemyslu. Prehodnocovanie objemov určených na 
investície a opravy, opatrnosť v akýchkoľvek dlhodobejších prognózach, skracovanie času 
medzi uplatnením objednávky a realizačným časom, zhoršovanie platobnej disciplíny boli 
javy, ktoré sprevádzali činnosť priemyselných podnikov na Slovensku. 
Vyššie uvedené skutočnosti majú o to väčší význam, ak zoberieme do úvahy, že KINEX 
BEARINS, a.s. viac ako 80% svojej produkcie realizuje na trhoch Európskej únie a ostatnej 
Európy.   Je potešujúce, že v tejto zložitej situácii sa spoločnosti podarilo KINEX BEARINGS, 
a.s. naplniť významnú  časť rozhodujúcich ukazovateľov, ktoré boli prijaté v rámci plánu pre 
rok 2011  a podarilo dosiahnuť základný cieľ - hospodársky  výsledok, kde zisk 2,16 mil. eur je 
potvrdením trendu zlepšovania sa. 
Rok 2011 bol druhým rokom, ktorom pokračoval proces reštrukturalizácie spojený 
s reštrukturalizáciou produktového i zákazníckeho mixu, manažérskeho riadenia procesov 
s cieľom eliminácie neproduktívnych činností a zvýšenia kvality produkcie. S ohľadom na 
dosiahnuté  obchodno – ekonomické výsledky je možné konštatovať, že v rovine hodnotenia 
tržieb a hospodárskeho výsledku sa úlohy podarilo v zásadnej miere splniť.   
Pri  hodnotení výkonnosti predaja jednou z rozhodujúcich skutočností, ktorá zásadným 
spôsobom pozitívne ovplyvnila výsledok v oblasti tržieb bolo udržanie a rozvoj pozície 
v oblasti nosných segmentov ložísk pre koľajové vozidlá, textilné stroje, vodné pumpy.  
Výsledok roku  potvrdil  správnosť nastúpenej cesty otvorenej komunikácie so zákazníkmi, 
snahy o flexibilné reakcie na ich požiadavky, čo sa prejavilo na raste tržieb oproti úrovni 
ostatných rokov. 
V segmente ložísk pre koľajový priemysel sa podarilo udržať nastúpený trend rozvoja 
a potvrdenie pozície jedného z najvýznamnejších producentov valčekových ložísk pre 
nápravy nákladných vagónov v strednej a západnej Európe. Dôležitou skutočnosťou pre 
segment ložísk pre textilné stroje bolo udržanie a rozvoj vzájomných vzťahov s top výrobcami 
strojov v tomto priemyselnom odvetví. KINEX BEARINGS, a.s. napriek zásadne rozdielnej 
teritoriálnej dislokácie medzi produkciou ložísk a finalizáciou strojov a ich umiestnením na 
trhoch predovšetkým Ázie udržal komunikáciu a servis pre týchto zákazníkov na vysokej 
úrovni, čo sa prejavilo dôverou z ich strany pretavenou do rastu objednávok na ložiská 
z produkcie KINEX BEARINGS, a.s.. Obdobná situácia bola i v oblasti ložísk pre vodné pumpy, 
kde  po dlhoročnom úsilí preniknúť a získať objednávky od najvýznamnejších výrobcov 
v odvetví tak v Európe, ako aj v Južnej Amerike pokračovala snaha o proces zafixovania 
nadviazaných vzťahov . 
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V rozvojovom segmente ložísk pre letecký priemysel pokračovala intenzívna komunikácia so 
súčasnými i potenciálnymi zákazníkmi smerujúca k vytvoreniu podmienok pre úspešný rozvoj 
tohto segmentu po zásadnej modernizácii  výrobnej základne a zmene dislokácie do 
výrobného závodu v Bytči. Významným úspechom je podpísanie dlhoročného kontraktu na 
dodávku ložísk  s významným výrobcom agregátov do leteckých motorov, ktorý potvrdil 
správnosť obchodného  smerovania KINEX BEARINGS, a.s. v tejto oblasti. Rovnako pozitívnou 
skutočnosťou je, že napriek veľmi ostrému cenovému konkurenčnému tlaku a rovnako nie 
práve najkorektnejším krokom konkurencie v oblasti informovanosti a prezentácii produkcie 
na trhu sa v segmente katalógových ložísk podarilo dosiahnuť mierne vyššie tržby, ako 
predpokladal plán pre rok 2011. Nepodarilo sa však zvrátiť situáciu v oblasti ložísk pre 
bicyklové stredy. Výrazne protichodné požiadavky zákazníkov na vysokú kvalitu, cenu blízku 
ázijskej produkcii a flexibilitu v dodávkach sa už v podmienkach KINEX BEARINGS, a..s. 
nepodarilo naplniť  a vedenie v závere roka prijalo rozhodnutie o ukončení aktivít v tomto 
produktovom segmente 
Podporou pre pozitívny vývoj boli i aktivity v oblasti logistiky a nákupných činností 
realizované v spolupráci s KINEX-KLF, a.s. a KINEX, a.s., ktoré boli zamerané na zlepšenie 
práce so súčasnou zostavou dodávateľov a vyhľadávaním nových, ktorí by mali vytvoriť 
predpoklad pre efektívnejšie vstupy spoločnosti.  Pozitívne výsledky boli dosiahnuté v oblasti 
dodržiavania dodacích termínov od dodávateľov najmä zo strednej a západnej Európy, čo 
bolo dôležitou podporou pre schopnosť KINEX BEARINGS dodržiavať dohodnuté termíny pre 
zákazníkov. Určité problémy s termínovou disciplínou boli u dodávateľov s ostatných 
teritórií. 
V oblasti systémov riadenia kvality sa podarilo udržať nastavený štandard a spoločnosť 
v spolupráci s KINEX-KLF, a.s. a KINEX, a.s.  pri auditoch úspešne obhájila  certifikáty rady  ISO 
TS 16 949, ISO 14 000 a ISO 18 000 , AS 9100 a NADCAP. K nepochybným úspechom patrí 
získanie KINEX-KLF, a.s. certifikácie IRIS Spoločnosť sa takto zaradila k elitnej zostavy 
výrobcov a dodávateľov pre  odvetvie koľajových vozidiel . Na základe požiadaviek vybranej 
skupiny zákazníkov z tohto zákazníckeho sa rozbehol proces certifikácie i podľa noriem TSI. 
R&D, ako jedna zo zásadných činností pokračovala v roku 2011 v nastúpenom trende svojho 
rozvoja. Dôležitým prvkom pre podporu činnosti vývojového oddelenia je rozvoj spolupráce 
so Žilinskou univerzitou. V roku 2011 začal vývoj, v podmienkach KINEX BEARINGS, a.s., 
úplne nového ložiska pre železničné odvetvie, ktoré by malo vytvoriť predpoklady pre 
rozšírenie ponuky produktového mixu v tomto segmente v ďalších rokoch. V oblasti ložísk 
pre letecký priemysel boli spracované dizajnové návrhy ložísk pre zákazníkov a amerického 
kontinentu. Úspešne pokračujú testy nového vysokootáčkového ložiska pre stroje 
v textilnom priemysle. V oblasti ložísk pre vodné pumpy bola pozornosť zameraná najmä na 
zvýšenie výkonových a kvalitatívnych parametrov ložísk 
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Rok 2012 bude pre KINEX BEARINGS, a.s. dôležitým rokom . Okrem potreby potvrdiť 
správnosť nastúpených trendov v jednotlivých procesoch správania sa na trhu či riadenia 
a organizácie interných procesov bude veľmi dôležité úspešne sa vyrovnať so situáciou na 
trhu. Situácia v Európskej únii nie je vo vzťahu na riešenie dlhovej krízy stále vyjasnená 
a spôsobuje nestabilitu na trhu. Pokračuje stav významnej opatrnosti  zákazníkov  
v predkladaní akýchkoľvek prognóz na dlhšie obdobie a väčšiny firiem prevláda stav reakcie 
na okamžitú situáciu, ktorá je na trhu vygenerovaná. To bude zvyšovať nároky na 
komunikačnú schopnosť výrobcov so zákazníkmi a ich flexibilitu vo výrobných procesoch, aby 
mohli uspokojiť momentálne požiadavky zákazníkov.   Tieto skutočnosti platia i v odvetviach, 
ktoré síce pracujú na základe dlhodobých rámcových kontraktov, ale realita výroby a predaja 
je prispôsobovaná aktuálnym odbytovým možnostiam na trhu. 
Tieto skutočnosti musí vo svojich aktivitách zohľadniť i KINEX BEARINGS, a.s.. Preto bude 
veľká pozornosť venovaná procesom predaja a komunikácie so zákazníkmi. Nemenej 
dôležitým faktorom úspešnosti nielen v roku 2012 , ale i pre ďalšie obdobia bude potvrdenie 
a zlepšenie v oblasti kvality produkcie, kde situácia na trhu vyžaduje od dodávateľov 
bezpodmienečnú a nediskutovateľnú kvalitu a stabilitu kvality. V oblasti investícii je 
plánované pokračovanie nastúpených trendov z roku 2011 a podpora nosných procesov 
v oblasti produktivity a kvality práce. V oblasti nákupu sú ciele zamerané na rozšírenie 
a skvalitnenie dodávateľského portfólia KINEX BEARINGS, a.s. a to tak z tradičných krajín, ako 
aj z krajín, kde doteraz neboli realizované významnejšie sourcingové aktivity.   
Všetky tieto opatrenia budú robené s cieľom  potvrdiť pozitívne trendy vo výsledkoch 
hospodárenia KINEX BEARINGS, a.s.  z roku 2011. 

 
 
 
 

                                                                                          
                                                                                        Predstavenstvo KINEX BEARINGS, a.s. 
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Obchodné meno spoločnosti: KINEX BEARINGS, a.s. 

 

 

Kontakt: 1. mája 71/36 

014 83 Bytča 

 

Tel.: +421 41 420 1880 

Fax:  +421 41 420 1885 

e-mail: marketing@kinexbearings.sk 

www.kinex.sk 

 
 

IČO:      35 962 623 

 
 

Základné imanie:    2 748 960 EUR 

 

Akcionári:    HTC holding, a.s.  

 
100% podiel na základnom  imaní 
 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, účtovná jednotka 
nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie.  
                                                             
 

Počet akcií:     828 kmeňové, listinné  
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Predstavenstvo: 
 

Ing. Igor Kováč - predseda predstavenstva  
Vznik funkcie: 12.05.2006 
 
Ing. Michal Hanudely - člen predstavenstva  
Skončenie funkcie: 16.09.2011 
 
PhDr. Peter Schnelly – člen predstavenstva 
Vznik funkcie: 16.09.2011 
 

Ing. Ľubomír Galvánek - člen predstavenstva  
Skončenie funkcie: 26.01.2012 
 
Ing. Miroslav Klabník, PhD. - člen predstavenstva  
Vznik funkcie: 26.01.2012 

 
Dozorná rada:  
 

Ing. Ivona Vavrová - predseda 
 
Ladislav Štica - člen 
 
Ing. Jana Ragasová - člen 
 

 
Výkonný manažment: 
 

Ing. Igor Kováč - Výkonný riaditeľ 
 
Ing. Peter Schnelly – riaditeľ predaja 
 
Ing. Michal Hanudely - Vedúci segmentu Katalógové ložiská   
 
Ing. Róbert Wagner - Vedúci segmentu Koľajové vozidlá 
 
Ing. Pavol Barka - Vedúci segmentu Bicykle a Textil 
 
Ing. Jaroslav Očko - Vedúci segmentu Letecké a presné ložiská 
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Dňom 1.1.2011 vstúpila do platnosti organizačná štruktúra, ktorá efektívnejšie plní 
požiadavky zákazníkov a prispieva k celkovej výkonnosti spoločnosti s cieľom vytvoriť 

vhodnú synergiu a najmä kvalitný produkt pre zákazníkov.   

 
 
 
Organizačné usporiadanie obchodnej spoločnosti KINEX BEARINGS, a.s. 
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 Ložiská pre železničný priemysel 
 

Výroba ložísk pre koľajové vozidlá je v súlade s požiadavkami európskej normy EN12080 
alebo UIC 515-5. Ložisková skupina ponúka okrem ložísk aj ložiskové celky pre nápravové 
zaťaženie 22,5 a 25 ton pre nákladné vagóny.  
Obchodná spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. patrí v súčasnosti k lídrom v dodávkach 
nápravových valčekových ložísk pre železničný priemysel v Európe.  
 

 Ložiská pre automobilový priemysel 
 

Skupina ložísk pre automobilový priemysel je jedným z nosných segmentov predaja KINEX 
BEARINGS, a.s. a predstavuje ložiská pre vodné čerpadlá a ložiská pre prevody a transmisie. 
Ložisková skupina KINEX BEARINGS vyrába viac ako 7000 typov ložiskových aplikácií pre 
automobilový priemysel, čo predstavuje 34 % z celkového obratu spoločnosti. 
 

 Ložiská pre textilný priemysel 
 

Špeciálne dvojradové guľkové ložiská pre textilný priemysel sú určené pre vysoké otáčky 
a relatívne malé zaťaženie. Ložisková skupina dodáva tieto ložiská na základe požiadaviek 
zákazníkov doplnené o ďalšie komponenty, napr. pružné uloženia.  
 
 

 Ložiská pre letecký priemysel a špeciálnu techniku 
 

Samostatnou výrobnou skupinou sú ložiská pre leteckú a špeciálnu techniku. Prevažná časť 
ložísk je určená pre uloženia hlavných rotorov, rotačných častí reduktorov, skríň pohonov, 
štartovacích jednotiek, pomocných energetických jednotiek, vysokotlakových hydraulických 
čerpadiel, hydrogenerátorov, turbochladiacich jednotiek pre systém klimatizácie, prístrojov 
a uloženie gyroskopov a turbodúchadiel. 
 

 Ložiská ( katalógové) pre použitie v OEM 
 

Skupina ložísk pre požitie v OEM predstavuje ložiská pre automobilový priemysel  (prevody 
a transmisie), pre veterný priemysel (prevody). 

 

 Ložiská ( katalógové) pre použitie v náhradnej spotrebe 
 

Ložisková skupina KINEX BEARINGS vyrába široký sortiment ložísk pre použitie v rôznych 
priemyselných aplikáciách s použitím v strojárskom, potravinárskom, papierenskom, ťažkom 
a baníckom  priemysle a v poľnohospodárstve. 
 
 Ložiská pre bicyklový priemysel 

 
Ložiská pre bicyklový priemysel sú vhodnou kombináciou požiadaviek na kvalitu a dlhej 
životnosti. Ložiská sú určené pre všetky typy bicyklov so šírkou rámu 64 mm – 68 mm a 68 
mm – 72 mm.  
 
 
 

5.  APLIKÁCIE LOŽÍSK  
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So svojím širokým výrobkovým portfóliom patrí  KINEX BEARINGS, a.s. medzi významných 
svetových dodávateľov štandardných a špeciálnych valivých ložísk pod označením KINEX pre 
uloženia v rôznych priemyselných aplikáciách. Okrem ložísk ponúka aj dodávky ložiskových 
celkov pre nápravy nákladných železničných vagónov s nápravovým zaťažením 22,5 a 25 ton.  

 
Hlavnou úlohou a cieľom obchodnej spoločnosti KINEX BEARINGS, a. s. je zabezpečiť dodávky 
kompletného sortimentu valivých ložísk vyrábaných v jednotlivých výrobných závodoch 
KINEX, rozvíjať spoluprácu so zákazníkmi a poskytovať im služby podľa ich požiadaviek. 
Skupina KINEX BEARINGS integruje výskumno-vývojovú, technickú, výrobnú a obchodnú 
činnosť. Ponúka vysoký štandard a kvalitu produkcie pod označením KINEX, disponuje viac 
ako 60 – ročnými skúsenosťami vo výrobe štandardných a špeciálnych ložísk, progresívnou 
technológiou výroby a technickým know – how. 

 
Ložiská KINEX sú uznávanou značkou vo svete u výrobcov špecializovaných strojov 
a zariadení pre rôzne odvetvia priemyslu. Je to výsledok dlhoročného neustáleho zlepšovania 
a vývoja ložísk, pri ktorom značka KINEX ustavične zohľadňuje požiadavky svojich zákazníkov.  

 
LOŽISKÁ 

 

 

 

 

 

 

     CELKY 
 
 
 
 
 
 

KOMPONENTY 
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Obchodná   spoločnosť    KINEX BEARINGS, a.s.    dosiahla   v  roku  2011  tržby   vo     výške  
77 295 618 EUR. Podiel obchodných skupín na celkovom predaji je zobrazený v grafe č. 1 
„Segmentové rozdelenie predaja“. Nosnými teritóriami sú trhy západnej Európy a Ázie. 
Rozdelenie predaja po jednotlivých teritóriách zobrazuje graf č. 2 „Teritoriálne rozdelenie 
predaja“. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 1: Segmentové rozdelenie predaja 

Graf 2: Teritoriálne rozdelenie predaja 

7.  ŠTRUKTÚRA PREDAJA 
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Bainitická štruktúra ocele 

 
 
 
 
 
 

 
 
KINEX BEARINGS, a.s. realizuje vývoj a výskum na základe marketingového  prieskumu 
požiadaviek zákazníkov, posúdenia odborného potenciálu, know-how produktov, 
znalosti trhu a požiadaviek koncových zákazníkov.  
 
V roku 2011 pracovalo oddelenie Výskumu a Vývoja na výskumno-vývojových úlohách 
ktoré boli definované strednodobým plánom rozvoja spoločnosti alebo boli operatívne 
požadované našimi zákazníkmi. 

 
 

 V segmente Koľajových vozidiel sa vývojové aktivity sústredili na 2 hlavné výrobky. 
Prvým výrobkom je nový typ valčekového nápravového ložiska 130x240 ktoré by bolo 
použiteľné pre nápravy nákladné vagónov ale aj pre nápravy osobných vagónov až do 
prevádzkovej rýchlosti 200km/h. Toto ložisko sa vyvíja vo viacerých verziách je jeho 
špecifickým znakom je použitie tenkostenných ložiskových krúžkov ktoré sú tepelne 
spracované na bainitickú štruktúru. Tento typ štruktúry prináša ložisku vyššiu 
odolnosť ložiskových krúžkov voči prasknutiu a dá sa predpokladať že tento typ 
tepelného spracovania sa stane štandardom pre budúce vagónové ložiská. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Druhým typom nového výrobku je kuželíkový ložiskový blok z medzinárodným 
označením CTBU. Kuželíkové ložisko je pre KINEX BEARINGS novým typom výrobku 
ktorý má prispieť k rozšíreniu predajného sortimentu našej spoločnosti. Konštrukčné 
práce na tomto ložisku začali v Septembri 2011 a boli ukončené v Marci 2012. Dnes 
prebieha príprava výroby vzoriek tohto ložiska a v Auguste 2012 by malo byť 
vyrobené prvé ložisko. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.  VÝSKUM A VÝVOJ 
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 Konštrukčná skupina ložísk pre textilný priemysel pokračovala v skúškach nového 
ložiska pre spriadacie jednotky spriadacích strojov. Dnes sa skúšky tohto ložiska 
z označením T125 pre otáčky 125 000ot/min dostali do 2 polovice skúšobného cyklu 
a môžeme konštatovať že do dnešného dňa sa na skúšaných ložiskách neprejavila 
žiadna porucha alebo skrytá vada. 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 Automobilový priemysel z jeho špecifickými a denne sa meniacimi požiadavkami na 

nové výrobky tvorí jeden z hlavných segmentov nášho výrobného programu. 
V predchádzajúcom roku sa aktivity konštruktérov zamerali na rozširovanie 
sortimentu ložísk vodných púmp v ktorých sú aplikované obežné dráhy 
z dvojbodovým stykom guľôčky a obežnej dráhy. Oproti klasickému riešeniu prináša 
dvojbodový styk zákazníkom dlhšiu životnosť ložiska a vyššiu zaťažiteľnosť ložiska. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ložiská pre letecký priemysel a veľmi presné aplikácie tvoria konštrukčný vrchol nášho 
výrobného sortimentu. V roku 2012 sme pokračovali vo výrobe vzoriek ložísk do 
generátorov a štartérov nových typov motorov lietadiel. Paralelne s touto aktivitou 
sme spustili výrobu vzoriek vretenových ložísk pre ázijských zákazníkov, teda pre 
zákazníkov ktorý dnes vyrábajú absolútnu väčšinu obrábacích strojov. Špecifickým 
rysom vretenových ložísk je použitie keramických guľôčok a mazanie pretekajúcim 
olejom čo kladie extrémne vysoké nároky na presnosť výroby týchto ložísk . 
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V KINEX BEARINGS, a.s.  boli zaradené investície v celkovej hodnote 203 570,- € a boli 
zamerané predovšetkým na zakúpenie brúsky BDE 25 CNC v hodnote 153 600,- €, zakúpenie 
nakladača na puzdrá v hodnote 25 754,- €, dovybavenie kontrolných zariadení pre leptaciu 
linku AERO v hodnote 2 095,- €, doplnenie Servera v hodnote 12 261,- € a dopravnej 
techniky v hodnote 9 860,- €.  
 
 

                             
Brúska BDE 25 CNC HPR                                               Dovybavenie leptacej linky AERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.  INVESTÍCIE 
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Jedným zo základných prvkov stratégie spoločnosti je orientácia na zákazníkov zameraná na 
plnenie ich požiadaviek a očakávaní. Účinným nástrojom na správnu identifikáciu 
zákazníckych požiadaviek, ako aj na sledovanie a zvyšovanie miery ich spokojnosti je 
zavedený a certifikovaný systém manažérstva kvality.  
 
Spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. vlastní základný certifikát pre systémy manažérstva kvality 
ISO 9001, pre letecký priemysel AS 9100 a ako podporné miesto vlastní certifikát pre 
automobilový priemysel ISO/TS 14 949 pre procesy marketing, preskúmanie zmluvy,  predaj 
a vývoj, ďalej certifikát podľa normy DIN EN 15 085-2, CL 4 pre oblasť vývoja, nákupu a 
predaja  ložiskových skríň pre nákladné železničné vagóny.   
 
Charakteristickým rysom noriem pre systémy manažérstva kvality je procesný prístup, čomu 
odpovedá definovanie procesov so všetkými náležitosťami vrátane merateľných 
ukazovateľov pre jednotlivé procesy. Tento prístup sa plne odzrkadlil vo vykonávaní 
interných auditov, ktoré sú zamerané na ich auditovanie ako jednotlivých dielčich činností 
v rámci fungovania celej spoločnosti. 
 
Zavedené normy systému manažérstva kvality majú zhodné niektoré požiadavky, preto 
v rámci sprehľadnenia a zjednodušenia udržiavania týchto systémov spoločnosť KINEX 
BEARINGS pokračovali v dopracovávaní integrovaného systému manažérstva kvality. 
Prebehli aktualizácie smerníc, príručiek kvality a v roku 2012 následne budú aktualizované 
pracovné postupy. 

Účinným nástrojom na správnu identifikáciu zákazníckych požiadaviek a očakávaní, ako aj na 
sledovanie a zvyšovanie miery ich spokojnosti je zavedený a certifikovaný systém 
manažérstva kvality vo všetkých závodoch KINEX BEARINGS. 

 ISO 9001 
 ISO 14001 
 BS OHSAS 18001 
 ISO/TS 16949 
 IRIS 
 AS 9100 
 NADCAP AC7102 
 NADCAP AC7108 
 NADCAP AC7114 

 
 
 
 
 
 
 
 

10.  KVALITA 
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Po rokoch úspešného pôsobenia na svetovom trhu si spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. 
vybudovala perspektívnu a stabilnú pozíciu. Podarilo sa to predovšetkým prostredníctvom 
stabilizácie značky u svojich obchodných partnerov a spoľahlivou komunikáciou medzi 
kľúčovými odberateľmi. Koncentráciou svojich aktivít smerovaných na svojich zákazníkov si 
teda prioritne vybudovala silnú konkurencieschopnosť svojich výrobkov.  
 
Spoločnosť KINEX BEARINGS, a.s. na základe aktuálneho a prudkého vývoja globalizácie bude 
tak ako doteraz čeliť stále silnejúcej konkurencii ázijských výrobcov v tradičných odvetviach 
priemyslu. Vďaka spomínaným krokom,  ktoré sa osvedčili v minulosti je však plne 
pripravená na prieskum trhu a aktívne vyhľadávanie nových zákazníkov a to aj v oblastiach, 
kde doposiaľ značka KINEX nebola zastúpená. Celosvetovo upevniť svoju pozíciu chce 
spoločnosť na základe predchádzajúcich zaužívaných postupov a profesionálneho prístupu, 
ktoré už v minulosti priniesli rast a úspechy značky. Ideálnym pre tento cieľ je oslovovanie 
potenciálnych zákazníkov, najmä v prosperujúcej oblasti automobilového a železničného 
priemyslu a tak zabezpečiť plynulý štart rozvoja tohto typu dodávok. Týmto by spoločnosť 
zároveň získavala potrebné referencie, ktoré by boli hybnou silou zviditeľnenia značky KINEX 
aj na trhu s náhradnými dielmi v spomínaných oblastiach priemyslu.  
 
Originalita je v súčasnosti nesmierne dôležitým aspektom pre vývoj ako taký a preto je 
budovanie na základe týchto princípov spôsob ako sa viditeľne odlíšiť od konkurencie. 
Prvoradým cieľom spoločnosti teda bude ponuknúť zákazníkom produkty nielen za výhodnú 
cenu, ale hlavne výrobky, ktoré svojim kvalitatívnym spracovaním možu vo všetkých 
parametroch priamo konkurovať najpoprednejším značkám v tomto priemyselnom odvetví.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.  VÝVOJ SPOLOČNOSTI DO BUDÚCNA 
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 Činnosť spoločnosti nevplývala na životné prostredie nad zákonom stanovené rámce a 

je vytvorený základ pre udržanie tohto trendu aj v budúcom období. 
 
 V oblasti zamestnanosti spoločnosť k 31.12.2011 zamestnávala 76 kmeňových 

zamestnancov (k 31.12.2010 - 69 zamestnancov). K 1.1.2012 sa tento údaj zmenil na 
81 kmeňových zamestnancov. Z hľadiska zákazkovej náplne pre rok 2012 je tento stav 
zamestnancov postačujúci, spoločnosť neplánuje kroky redukujúce stav zamestnancov 
ako tomu bolo v roku 2008 a 2009. 

 
 V období od skončenia účtovného obdobia do zostavenia výročnej správy nenastali v 

spoločnosti nijaké udalosti osobitného významu. 
 
 Spoločnosť v roku 2011 neemitovala nijaké cenné papiere. 

 
 Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.  OSTATNÉ  INFORMÁCIE 
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Súvaha v EUR 
 
Aktíva  

k 31.12. 2010 2011 

Spolu majetok 23 049 408 26 128 974 

Neobežný majetok 2 328 883 2 631 998 

Dlhodobý nehmotný majetok 10 388 85 512 

Dlhodobý hmotný majetok 2 318 495 2 546 486 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok 20 686 876 23 468 510 

Zásoby 4 280 537 7 443 325 

Dlhodobé pohľadávky 279 168 293 962 

Krátkodobé pohľadávky 15 597 785 15 594 997 

Finančné účty 529 386 136 226 

Časové rozlíšenie 33 649 28 466 

 
Vlastné imanie a záväzky 

k 31.12.            2010 2011 

Spolu vlastné imanie a záväzky 23 049 408 26 128 974 

Vlastné imanie 4 469 249 5 850 045 

Základné imanie 2 748 960 2 748 960 

Kapitálové fondy 3 319 3 319 

Fondy zo zisku 566 284 644 797 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 365 559 680 173 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 785 127 1 772 796 

Záväzky 18 528 754 20 238 465 

Rezervy 733 454 909 729 

Dlhodobé záväzky 913 074 578 032 

Krátkodobé záväzky 16 882 226 18 750 704 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 51 405 40 464 

 
 
 

13.  FINANČNÉ INFORMÁCIE 
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Výkaz ziskov a strát v EUR 

Výnosy a náklady 2010 2011 

Výnosy celkom 104 691 128 112 247 693 

Tržby za predaj tovaru 68 071 007 76 641 262 

Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb 765 971 654 356 

Iné výkony 35 854 150 34 952 075 

Náklady celkom 103 906 001 110 474 897 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 761 463 2 308 792 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -56 945 -139 885 

Daň z príjmov z bežnej činnosti -80 609 396 111 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 785 127 1 772 796 

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 0 0 

Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 0 0 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - brutto 704 518 2 168 907 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - netto 785 127 1 772 796 

 
 
 
 
 
 
 
 
Spoločnosť KINEX BEARINGS, a. s. navrhuje výsledok hospodárenia za rok 2011, zisk vo výške  
1 772 795,21 € , rozdeliť na zákonný rezervný fond  a na nerozdelený zisk z minulých rokov. 
 
Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu na rozdelenie zisku je takýto: 

Položka 
hodnota  

v celých € 

do zákonného rezervného fondu 0 

na nerozdelený zisk z minulých rokov 886 796 

použitie na výplatu dividend 886 000 

Spolu 1 772 796 
 

 
 
 

14.  NÁVRH NA VYSPORIADANIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA 
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15.  SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 
 ZOSTAVENEJ  ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2011 
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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 

a) Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky: 

KINEX BEARINGS, a s. 

Ul. 1. mája 71/36 

014 83 Bytča 

 

Obchodná spoločnosť  KINEX BEARINGS, a.s. (ďalej len účtovná jednotka) bola zaloţená dňa 11.10.2005 

zakladateľskou listinou. Do obchodného registra Okresného súdu Bratislava I bola zapísaná dňa 9.11.2005 – oddiel 

Sa, vloţka 3729/B. Rozhodnutím jediného akcionára sa sídlo spoločnosti zmenilo dňa 6.9.2007 na ul. 1. mája 71/36, 

014 83 Bytča. Do obchodného registra Okresného súdu Ţilina bola spoločnosť zapísaná dňa 5.10.2007 – oddiel Sa, 

vloţka 10613/L. Dňa 17.4. 2008 rozhodnutím jediného akcionára  sa zmenilo obchodné meno spoločnosti zo ZKL 

KINEX, a.s. na KINEX BEARINGS, a.s. Do obchodného registra Okresného súdu Ţilina bola zmena názvu spoločnosti 

zapísaná odo dňa 29.4. 2008 - oddiel Sa, vloţka 10613/L. 

Obchodné prevádzky: Kukučínova 2346, Kysucké Nové Mesto – skladové priestory 

1. Mája 71/36, Bytča – office  od 10..10. 2011 

          Robotnícka ulica, Povaţská Bystrica – výrobná hala s. č. 2125 

 

b) Predmetom podnikania účtovnej jednotky je: 

- kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja konečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľnej ţivnosti – maloobchod 

- nákup tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja iným prevádzkovateľom ţivnosti v rozsahu voľnej ţivnosti – 

veľkoobchod 

- prieskum trhu a verejnej mienky 

- reklamná a propagačná činnosť 

- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej ţivnosti 

- skladovanie a uskladňovanie – okrem činnosti verejných skladov 

- podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej ţivnosti 

- vývoj, výroba a odbyt loţísk 

- prenájom strojov a prístrojov bez obsluhujúceho personálu 

- prenájom nebytových priestorov 

- opracovanie kovu jednoduchým spôsobom 

 

c) Priemerný počet zamestnancov  

 

 

d) Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách 

 

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31. decembru 2011 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 

zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011. 

 

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31. decembru 2010 bola schválená valným zhromaţdením akcionárov účtovnej 

jednotky dňa 9. júna 2011. 

 

g)  Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

     Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2010 spolu s výročnou správou a správou audítora   

     o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2010 bola uloţená do zbierky listín obchodného  

     registra dňa  12. júla 2011  a   zverejnená v Obchodnom vestníku dňa 22. Augusta 2011. 

 

h) Schválenie audítora 

         Valné zhromaţdenie dňa 9. Júna 2011 schválilo spoločnosť FINECO, spol. s r.o. licencia                                                

SKAU č. 89 ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2011 do 31. decembra 2011. 

Názov poloţky 
Beţné účtovné obdobie 

 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 73 72 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho: 

 

76 69 

počet vedúcich zamestnancov 7 7 
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B. INFORMÁCIE O ČLENOCH ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOCH   

   ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
a) Štatutárne orgány                                             Vznik funkcie 

Predstavenstvo: 

Ing. Igor Kováč  predseda  od:  09.11.2005 

PhDr. Peter Schnelly  člen  od: 16.09.2011 

Ing. Miroslav Klabník, PhD. člen  od:  26.01.2012    

Ing. Ľubomír Galvánek  člen  od:  17.03.2009 do: 26.01.2012  

Ing. Michal Hanudely  člen  od:  17.03.2009  do: 16.09.2011 

Dozorná rada: 

Ing. Ivona Vavrová  predseda  od:  09.11.2005 

Ing. Jana Ragasová            člen  od: 13.04.2007 

Ladislav Štica   člen  od: 09.11.2005 

 

b) Spoločníci účtovnej jednotky 

 
Štruktúra akcionárov účtovnej jednotky do 31.decembra 2011  bola takáto: 

Spoločník, akcionár 

Výška podielu na základnom imaní 
Podiel na hlasovacích 

právach v % 

Iný podiel na 

ostatných poloţkách VI 

ako na ZI 

v % 
absolútne v % 

a b c d e 

HTC holding, a.s. 2 748 960  100  100             - 

 
   

  

Spolu 2 748 960  100  100             - 

 

Štruktúra spoločníkov, akcionárov do dňa jej zmeny  vzniknutej v priebehu účtovného obdobia od 1.januára 2011 do 

31.decembra 2011 

 

- V priebehu účtovného obdobia nenastali zmeny v štruktúre akcionárov  
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C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 
a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za 

všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou 

účtovnou jednotkou 

 

najvyššia materská účtovná jednotka Sídlo IČO 

HTC holding a.s. Dobrovičova 8 

811 09 Bratislava 

31 342 141 

 

Účtovná jednotka je konsolidovanou účtovnou jednotkou konsolidovaného celku HTC holding a.s.. 

 

b) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za 

konsolidovaný celok, ktorého súčasťou je účtovná jednotka priamo.   

 

Bezprostredne konsolidujúca účtovná jednotka sídlo IČO podiel hlasovacích práv v % 

    

 

c) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky 

a adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uloţia tieto konsolidované 

účtovné závierky 

 

konsolidujúca účtovná jednotka Sídlo obchodný register 

HTC holding a.s. Dobrovičova 8 

811 09 Bratislava 

Obchodný register Okresného súdu Bratislava I,  

Záhradnícka 10, 812 44 Bratislava 

   

 

d) materská účtovná jednotka HTC holding a.s. nie je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú        

závierku 
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D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH   

 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretrţitého trvania Spoločnosti (going concern). 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované, okrem: 

 

- účtovania poistenia majetku určeného na prevádzkovú činnosť a iného poistného súvisiaceho s prevádzkovou 

činnosťou. Takéto poistenie sa od 1. januára 2011 účtuje na účet 548 – Ostatné náklady na hospodársku 

činnosť; 

- spôsobu účtovania zákazkovej výroby; 

- účtovania zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj (priebeţný transfer); 

- účtovania zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj - ostatnej (nie priebeţný transfer); 

- účtovania obstarania nehnuteľnosti za účelom ďalšieho predaja; 

- účtovania koncesie u koncesionára. 

 

Uvedené zmeny nemajú vplyv na výsledok hospodárenia vykázaný v predchádzajúcich účtovných obdobiach, keďţe 

sa aplikujú prospektívne na účtovné prípady, ktoré vznikli po 1. januári 2011. 

 

V súvislosti so zmenou účtovania zákazkovej výroby, zákazkovej výstavby nehnuteľnosti a obstarania nehnuteľnosti 

na účel ďalšieho predaja boli do súvahy a výkazu ziskov a strát doplnené nové účty.  

 

b) Spôsob oceňovania jednotlivých zloţiek majetku a záväzkov 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou 

- obstarávacou cenou 

 

2. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.  

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. 

Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú 

na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je moţné preukázať technickú 

realizovateľnosť a moţnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, 

jeho predaj alebo na vnútorné vyuţitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je 

pravdepodobná, ţe sa získa späť z budúcich ekonomických úţitkov. 
 

3. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom 

- majetok nadobudnutý bezodplatným darovaním alebo novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve 

doteraz nezachytený – účtovná jednotka nemá 

 

4. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou 

- obstarávacou cenou  

 

5. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 

- účtovná jednotka nemá 

 

6. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom 

- majetok nadobudnutý bezodplatným darovaním alebo novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz 

nezachytený – účtovná jednotka nemá 

 

7. Dlhodobý finančný majetok  

- účtovná jednotka nemá  

 

8. Zásoby obstarané kúpou  

- obstarávacou cenou 
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9. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou 

-Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – nedokončená výroba a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré 

zahŕňajú priame náklady vynaloţené na výrobu ( priamy materiál, priame mzdy + odvody, kooperácie) a aj časť 

nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu ( výrobná réţia ).  

Zníţenie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej poloţky. Správna réţia a odbytové náklady nie sú 

súčasťou vlastných nákladov.   

 

10. Zásoby obstarané iným spôsobom 

- zásoby nadobudnuté bezodplatným darovaním alebo novozistené pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz 

nezachytené – účtovná jednotka nemá 

 

11. Zákazková výroba 

- účtovná jednotka nemá 

 

12. Pohľadávky 

- ocenenie pri ich vzniku  - menovitou hodnotou 

-  postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou 

cenou,                                                                                                 vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.  

   

Ak je  pri inventarizácií opodstatnený predpoklad, ţe nastane zníţenie hodnoty pohľadávky oproti jej oceneniu v 

účtovníctve, vytvára sa na toto zníţenie hodnoty pohľadávky opravná poloţka. Opravné poloţky sa tvoria 

k pochybným a sporným pohľadávkam, pri ktorých je riziko, ţe dlţník úplne alebo čiastočne nezaplatí tak, aby 

vykázaná hodnota pohľadávok predstavovala  predpokladanú výšku splatenia týchto pohľadávok. 

             

Zásady pre tvorbu opravných poloţiek k pohľadávkam : 

- po lehote splatnosti viac ako 30 dní                 5 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 60 dní                10 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 90 dní                25 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 180dní               50 % z hodnoty pohľadávky 

- po lehote splatnosti viac ako 360 dní             100 % z hodnoty pohľadávky 

 

Spoločnosť netvorí opravné poloţky voči dcérskym  účtovným jednotkám  konsolidovaného celku. 

 

13. Krátkodobý finančný majetok 

- peňaţné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

- zníţenie hodnoty krátkodobého finančného majetku vykázaného na riadku súvahy 59-60 sa vyjadruje opravnou 

poloţkou.    

 

14. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 

- náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodrţanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

15. Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôţičiek a úverov 

- oceňovanie záväzkov pri ich vzniku  - menovitou hodnotou  

- záväzky pri ich prevzatí  - obstarávacou cenou  

- pri zistení v prípade inventarizácie, ţe suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve – uvedú sa záväzky 

v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení 

- rezervy ako záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, vytvárané na krytie známych rizík alebo 

strát z podnikania – oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

 

16. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 

- výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodrţanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím 

 

17. Deriváty 

- účtovná jednotka nemá 

 

18. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

- účtovná jednotka nemá 
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19. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci 

- Majetok prenajatý na základe  operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. 

Takýto majetok eviduje účtovná jednotka v operatívnej evidencii.  

- Finančný prenájom t.j. obstaranie hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy 

prenajatej veci  – majetok prenajatý na základe zmlúv uzatvorených od 1. 1. 2004 vykazuje ako svoj majetok 

nájomca a odpisuje ho podľa odpisového plánu.  

 

20. Majetok obstaraný v privatizácii 

- účtovná jednotka nemá 

 

21. Splatná daň z príjmov  

- splatná daň z príjmov – vyjadruje výšku zdanenia výsledku hospodárenia po jeho úprave prostredníctvom 

zvyšujúcich a zniţujúcich poloţiek na daňový základ, pri určení výšky splatnej dane z príjmov sa pouţila sadzba 

dane z príjmov platná v beţnom účtovnom období, t. j. 19 %. 

 

     22. Odloţené dane 

         – odloţené dane sa účtujú pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou    hodnotou majetku    a záväzkov vykázanou 

v súvahe a ich daňovou základňou, pri moţnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri moţnosti previesť 

nevyuţité daňové odpočty do budúcich období; pri určení výšky odloţenej dane z príjmov sa pouţila sadzba dane 

z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 19 %. 

 

23. Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu na 

európsku menu kurzom určeným v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky alebo Národnej banky Slovenska 

v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka prepočítavajú na európsku menu kurzom určeným v kurzovom lístku Európskej 

centrálnej banky alebo Národnej banky Slovenska platným ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

             Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa    

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté 

preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro 

kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa 

na menu euro uţ neprepočítavajú. 

 

  24. Výnosy 

     Trţby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tieţ zníţené o zľavy a zráţky (rabaty, 

bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide 

o dodatočne uznanú zľavu. Výška výnosov je zníţená o tvorbu opravnej poloţky na reklamácie. 

 

c) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok 

 

Dlhodobý nehmotný majetok  

  Odpísaný dlhodobý nehmotný majetok, ktorým sú zriaďovacie náklady, bol v zmysle zákonných opatrení vyradený 

z účtovníctva. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho 

pouţívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho 

po uvedení dlhodobého majetku do pouţívania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena 

(resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR, a niţšia, sa neodpisuje , ale  sa jednorazovo pri uvedení do pouţívania zúčtuje 

do nákladov a eviduje sa v pomocnej evidencii počas doby vyuţiteľnosti.  

 Predpokladaná doba pouţívania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

zloţka majetku 

predpokladaná 

doba pouţívania 

metóda 

odpisovania 

ročná odpisová 

sadzba v % 

Softvér 5 rokov lineárna 20 % 

oceniteľné práva (licencie a i.) 5 rokov lineárna 20 % 
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Dlhodobý hmotný majetok 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho pouţívania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení 

dlhodobého majetku do pouţívania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 

náklady) je 1 700 EUR, a niţšia, sa  neodpisuje, ale  sa jednorazovo pri uvedení do pouţívania zúčtuje do nákladov 

a eviduje sa v pomocnej evidencii počas doby vyuţiteľnosti.  

Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba pouţívania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v 

nasledujúcej tabuľke: 

 

zloţka majetku 

predpokladaná 

doba pouţívania 

metóda 

odpisovania 

ročná odpisová 

sadzba v % 

Stavby 20 rokov lineárna 2,5% 

stroje a zariadenia 4-6-12 rokov lineárna 8,5-25% 

Prístroje 4-6-12 rokov lineárna 8,5-25% 

dopravné prostriedky 4 roky lineárna 25% 

 

 

Odpisový  plán sa v priebehu odpisovania dlhodobého majetku mení za predpokladu:  

1. nastalo zvýšenie ceny dlhodobého majetku z dôvodu technického zhodnotenia, ktoré. ako vlastník dlhodobého 

hmotného majetku odpisuje, 

2. bolo preúčtované trvalé zníţenie ocenenia dlhodobého hmotného majetku formou  mimoriadneho odpisu, 

3. ak sa zistí, ţe zostatková cena odpisovania nezodpovedá predpokladanej zostatkovej dobe pouţívania 

dlhodobého hmotného majetku. 

 

d) dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zloţky majetku a ich ocenenia 

- neboli poskytnuté ţiadne dotácie 
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E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 

a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 

Tabuľka č.1 

Aktivova-né 

náklady 

na vývoj

Softvér
Oceniteľ-né 

práva
Goodwill

Ostatný 

DNM

Obsta-

rávaný DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Spolu

a b c d e f g h i

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
106 411 0 106 411

Prírastky 80 850 80 850

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 106 411 0 0 0 80 850 0 187 261

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
96 023 96 023

Prírastky 5 726 5 726

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 101 749 0 0 0 0 0 101 749

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0

Prírastky 0

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
10 388 0 10 388

Stav na konci účtovného 

obdobia
4 662 80 850 85 512

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný majetok

Beţné účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné poloţky
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Tabuľka č.2 

Aktivova-né 

náklady 

na vývoj

Softvér
Oceniteľ-né 

práva
Goodwill

Ostatný 

DNM

Obsta-

rávaný DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Spolu

a b c d e f g h i

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 106 411 0 106 411

Prírastky 0

Úbytky 0

Presuny 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 106 411 0 0 0 0 0 106 411

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 74 747 0 74 747

Prírastky 0 21 276 21 276

Úbytky 0 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 96 023 0 0 0 0 0 96 023

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 31 664 0 0 0 0 0 31 664

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 10 388 0 0 0 0 0 10 388

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné poloţky
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Tabuľka č.3 

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pesto-

vateľské 

celky 

Základ

né 

stádo 

a ťaţn

é 

zvierat

á

Ostatný 

DHM

Obsta-

rávaný 

DHM

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Spolu

 trvalých 

porastov 

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 0 2 250 155 397 097 206 120 2 853 372

Prírastky 203 570 399 765 313 763 917 098

Úbytky 0 203 570 275 443 479 013

Presuny 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 2 453 725 0 0 0 593 292 244 440 3 291 457

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
159 838 159 838

Prírastky 210 094 0 210 094

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 369 932 0 0 0 0 0 369 932

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
375 039 375 039

Prírastky 0

Úbytky 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 375 039 0 375 039

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
2 090 317 22 058 206 120 2 318 495

Stav na konci účtovného 

obdobia
2 083 793 218 253 244 440 2 546 486

Zostatková hodnota 

Dlhodobý hmotný majetok

Beţné účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné poloţky

 
V tabuľke dlhodobého hmotného majetku v časti  „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ sa nachádza 

majetok obstaraný formou finančného lízingu . Jedná sa osobné vozidla v celkovej obstarávacej cene  40 663 EUR, 

v zostatkovej cene 17 742 EUR a stroje v celkovej obstarávacej cene 2 094 421 EUR a v zostatkovej cene 1 825 279 

EUR. 

 

K 31.12.2011 spoločnosť vykazuje  100% opravnú poloţku  k nakúpeným nezaradeným  strojom a zariadeniam . 

 

 

 

 

 

 

 



KINEX BEARINGS, a.s.  

Obchodný register OS Ţilina, vloţka 10613/L, oddiel Sa 

Page 12 of  41 
 

Tabuľka č.4 

Pozemky Stavby

Samostatn

é hnuteľné 

veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pesto-

vateľské 

celky 

Základ

né 

stádo 

a ťaţn

é 

zvierat

á

Ostatný 

DHM

Obsta-

rávaný 

DHM

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Spolu

 trvalých 

porastov 

a b c d e f g h i j

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 0 578 043 0 1 475 166 0 2 053 209

Prírastky 2 803 220 2 214 142 361 775 5 379 137

Úbytky 1 131 108 3 292 211 155 655 4 578 974

Presuny 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 2 250 155 0 0 0 397 097 206 120 2 853 372

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 42 224 42 224

Prírastky 0 1 248 722 1 248 722

Úbytky 1 131 108 1 131 108

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 159 838 0 0 0 0 0 159 838

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 0 0 0

Prírastky 0 0 375 039 375 039

Úbytky 0 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 375 039 0 375 039

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 0 535 819 0 1 475 166 0 2 010 985

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 2 090 317 0 22 058 206 120 2 318 495

Zostatková hodnota 

Dlhodobý hmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné poloţky

 
- V tabuľke dlhodobého hmotného majetku v časti  „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ sa nachádza 

majetok obstaraný formou finančného lízingu : Jedná sa o osobné vozidla v celkovej obstarávacej cene  30 803 EUR, 

v zostatkovej cene 17 021 EUR a stroje v celkovej obstarávacej cene 2 155 601 EUR a v zostatkovej cene 2 055 505 

EUR. 

 

 

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

- Dlhodobý hmotný majetok pre prípad škôd spôsobených krádeţou a ţivelnou pohromou je poistený do výšky 

obstarávacej ceny  hmotného majetku 3 579 703,-€   

 

c) Záloţné právo a obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

-  Účtovná jednotka nemá zriadené záloţné právo na dlhodobý majetok a obmedzené právo s ním nakladať.  
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d) Dlhodobý majetok, pri ktorom prišlo k zabezpečovaciemu prevodu vlastníckeho práva, uţívaný na základe 

zmluvy o výpoţičke  

- spoločnosť neeviduje 

 

e) Obstaraný dlhodobý majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, uţívaný účtovnou jednotkou 

- spoločnosť neeviduje 

 

f) Goodwill a spôsob výpočtu jeho hodnoty 

- spoločnosť neeviduje 

 

g) Opravné poloţky k nadobudnutému majetku – účet 097 

-spoločnosť neeviduje 

 

h) Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky 

1. náklady na výskum v beţnom účtovnom období 

- náklady na výskumnú činnosť sa účtujú priamo do nákladov bez ďalšej aktivácie. V r. 2011 náklady na výskumnú 

činnosť tvorili 142 320,- € 

2. náklady na vývoj vynaloţené v beţnom účtovnom období 

- v r. 2011 výška nákladov na vývoj v účtovnom období predstavovala 40 493,- € 

 - vývojová činnosť obsahuje: vývoj ET Plattform pre osobné vlakové jednotky spol. Bom, Jednoradové valčekové 

loţisko  s plastovou klietkou,  Naprav. loţiská s tesnením pre uloţ. naprav podvoz,  Inovácia loţiska do prevodoviek 

električiek, Trans Wagon, BT nápravové loţisko do lokomotívy 

3. aktivované náklady na vývoj vynaloţené v beţnom účtovnom období 

- v r. 2011 náklady na vývoj neboli aktivované  

 

i) Štruktúra dlhodobého finančného majetku a jeho umiestnenie v členení podľa jednotlivých poloţiek súvahy 

- Účtovná jednotka nevlastní ţiadny dlhodobý finančný majetok. 

 

j) Zloţky dlhodobého finančného majetku v obstarávacích cenách v členení podľa jednotlivých poloţiek súvahy 

- Účtovná jednotka nevlastní ţiadny dlhodobý finančný majetok. 

- Účtovná jednotka nevlastní ţiadne dlhové CP drţané do splatnosti 

- Účtovná jednotka nemá ţiadne poskytnuté dlhodobé pôţičky 

 

k) Opravné poloţky podľa zloţiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých poloţiek súvahy 

- Účtovná jednotka nevlastní ţiadny dlhodobý finančný majetok 

 

l) Zmeny v jednotlivých zloţkách dlhodobého finančného majetku 

- nie sú vykazované, účtovná jednotka nevlastní dlhodobý finančný majetok 

 

m) Záloţné právo a obmedzenie práva nakladať s dlhodobým finančným majetkom 

- Spoločnosť nemá záloţné právo na dlhodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať 

s dlhodobým finančným majetkom. 

 
n) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou, alebo metódou 

vlastného imania 

- účtovná jednotka nevykazuje 
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o) Opravné poloţky k zásobám v členení podľa jednotlivých poloţiek súvahy v priebehu účtovného obdobia  

Tabuľka č. 1 

a b c d e f

Materiál 0

Nedokončená výroba a 0

polotovary vlastnej výroby 0

Výrobky 0

Zvieratá 0

Tovar 1 273 748 1 419 749 1 062 696 1 630 801

Nehnuteľnosť na predaj 0

Poskytnuté preddavky  na zásoby 0

Zásoby spolu 1 273 748 1 419 749 1 062 696 0 1 630 801

Zásoby

Beţné účtovné obdobie

Stav  OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia

Tvorba OP

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

zániku 

opodstatnenos

ti

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia 

majetku z 

učtovnictva

Stav OP 

na konci 

účtovného 

obdobia

 

-  Účtovná jednotka nevlastní nehnuteľnosť na predaj 
 

 

p) Zásoby, na ktoré je zriadené záloţné právo, a zásoby,  pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo 

s nimi nakladať 

-  Účtovná jednotka nemá zriadené záloţné právo na zásoby a obmedzené právo s nimi nakladať  

 

q) Zákazková výroba 

 -  Zákazková výroba sa nevykazuje, spoločnosť netvorila ţiadnu zákazkovú výrobu 

 

r) opravné poloţky k pohľadávkam v členení podľa súvahy 

   Tabuľka č.1 

a b c d e f

Pohľadávky z obchodného styku 984 271 1 145 263 984 271 1 145 263

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 

jednotke a materskej účtovnej jednotke
0

Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a zdruţeniu
0

Iné pohľadávky 0

Pohľadávky spolu 984 271 1 145 263 984 271 0 1 145 263

Pohľadávky

Beţné účtovné obdobie

Stav OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia

Tvorba

Zúčtovanie OP 

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia 

majetku z 

učtovnictva

Stav OP 

na konci 

účtovného 

obdobia
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s) hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

 

Veková štruktúra pohľadávok 
Tabuľka č.1 

Názov poloţky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Pohľadávky  z obchodného styku 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke
0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a zdruţeniu 0

Iné pohľadávky 0

Dlhodobé pohľadávky (okrem odloţenej daňovej 

pohľadávky) spolu:
0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku 6 476 814 2 258 973 8 735 787

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke
0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 4 654 810 4 654 810

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a zdruţeniu 0

Sociálne poistenie 0

Daňové pohľadávky a dotácie 3 346 333 3 346 333

Iné pohľadávky 3 330 3 330

Krátkodobé pohľadávky spolu 14 481 287 2 258 973 16 740 260

Dlhodobé pohľadávky(okrem odloţenej daňovej pohľadávky)

Krátkodobé pohľadávky

V tabuľke sú uvedené dlhodobé pohľadávky okrem odloţenej daňovej pohľadávky. 
 

 

Tabuľka č.2  

Pohľadávky podľa zostatkovej

doby splatnosti

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti 2 258 973 2 816 150

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka
14 481 287 13 765 906

Krátkodobé pohľadávky spolu 16 740 260 16 582 056

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  

jeden rok aţ päť rokov (vrátane odloţenej 

daňovej pohľadávky)

293 962 279 168

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako päť rokov

Dlhodobé pohľadávky spolu (vrátane odloţenej 

daňovej pohľadávky)
293 962 279 168

Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

 

 V tabuľke sú uvedené dlhodobé pohľadávky vrátane odloţenej daňovej pohľadávky 
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t) a  u) hodnota pohľadávok zabezpečených záloţným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy 

zabezpečenia a hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záloţné právo a pohľadávok, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať 

 

Opis predmetu záloţného práva 
Beţné účtovné obdobie 

Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky 

Pohľadávky kryté záloţným právom alebo inou formou zabezpečenia   

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záloţné právo x 502 472 

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať x  

 

 

Pohľadávka zaťaţená záloţným právom  č .zmluvy  9361/2011, veriteľom EXIM banka SR, KINEX- KLF, a.s. v hodnote 

500 000,- € 

Pohľadávka zaťaţená záloţným právom č. zmluvy 200691/PAC21102010, veriteľom Citibank Europe,   v hodnote 2 472,- € 

 

 

v) odloţená daňová pohľadávka s opisom vzniku 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 

základňou, z toho:
-194 214 142 854

odpočítateľné 569 253 232 185

zdaniteľné 375 039 375 039

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou 

základňou, z toho:
1 741 382 1 626 252

odpočítateľné

zdaniteľné 1 741 382 1 626 252

Moţnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 0 299 799

Moţnosť previesť nevyuţité daňové odpočty

Sadzba dane z príjmov ( v %) 19 19

Odloţená daňová pohľadávka 293 962 279 168

Uplatnená daňová pohľadávka

Zaúčtovaná  ako zníţenie nákladov 14 794 80 609

Zaúčtovaná do vlastného imania

Odloţený daňový záväzok

Zmena odloţeného daňového záväzku

Zaúčtovaná ako náklad

Zaúčtovaná do vlastného imania

 

Odloţené dane (odloţená daňová pohľadávka a odloţený daňový záväzok) sa vzťahujú na len na dočasné dlhodobé rozdiely 

medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, moţnosť 

umorovať stratu v budúcich období, ktorou sa rozumie moţnosť odpočítať daňovú stratu od daňového základu v 

budúcnosti 
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w) finančné účty a významné zloţky finančných účtov vrátane krátkodobého finančného  majetku 

Tabuľka č.1 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Pokladnica, ceniny 2 733 2 444

Beţné bankové účty 133 615 526 985

Bankové účty termínované

Peniaze na ceste -122 -43

Spolu 136 226 529 386

 

- Účtovná jednotka môţe neobmedzene disponovať s finančnými prostriedkami. 

- Účtovná jednotka nevlastní iný krátkodobý finančný majetok.  

 

x) opravné poloţky ku krátkodobému finančnému majetku 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

y) krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záloţné právo, a krátkodobý finančný majetok, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

- Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

z) ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnou hodnotou 

- Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

za) významné poloţky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 

- Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

Opis poloţky časového rozlíšenia Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho: 0 0

náklady budúcich období – platené nájomné, leasing 0 0

náklady budúcich období - poistné 0 0

náklady budúcich období - ostatné 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 28 466 33 649

náklady budúcich období – platené nájomné, leasing 1 075 542

náklady budúcich období - poistné 7 459 11 851

ostatné náklady budúcich období
19 932 21 256

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0

 

 
zb)  majetok prenajatý formou finančného prenájmu – prenajímateľ   

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 
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F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

a) Vlastné imanie 

1. opis základného imania 

Tabuľka č.1 

základné imanie Beţné účtovné obdobie 

základné imanie celkom 2 748 960 

počet akcií 828 

menovitá hodnota akcie 3 320 

základné imanie splatené 2 748 960 

základné imanie nesplatené 0 

Vlastné imanie 5 850 045 

podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania 46,99 % 

 

 

 

2. rozdelenie účtovného zisku vykázaného v predchádzajúcom účtovnom období 

Názov poloţky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovný zisk 785 127

Rozdelenie účtovného zisku Beţné účtovné obdobie

Prídel do zákonného rezervného fondu

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov

Prídel do sociálneho fondu

Prídel na zvýšenie základného imania

Úhrada straty minulých období

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 393 127

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 392 000

Iné

Spolu 785 127

  

Rozdelenie zisku bolo schválené valným zhromaţdením dňa 9.6.2011. 

 

 

3. vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

4. akcie a podiely na základnom imaní vlastnené účtovnou jednotkou, vrátane akcií a podielov na základnom 

imaní vlastnených jej dcérskymi účtovnými jednotkami a osobami, v ktorých má účtovná jednotka 

podstatný vplyv 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

5. zisk a strata účtovaná priamo na účty vlastného imania 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 
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b) rezervy 

Tabuľka č.1 

Stav na začiat

ku účtovného 

obdobia

Tvorba Pouţitie Zrušenie Presuny

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 26 223 0 11 226 0 0 14 997

Zákonné : 0 0 0 0 0 0

- 0

0

Ostatné : 26 223 0 11 226 0 0 14 997

- odchodné 26 223 11226 0 0 14 997

- reklamácie 0

0

Krátkodobé rezervy, z toho: 707 231 356 708 168 457 750 0 894 732

Zákonné : 63 243 72 528 54 851 750 0 80 170

- mzdy na dovolenku,vrátane 

sociálneho zabezpecenia
47 326 61 106 47326 0 0 61 106

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 8 275 8 275 7525 750 0 8 275

- nevyfaktúrované sluţby 7 642 3 147 10 789

0

Ostatné : 643 988 284 180 113 606 0 0 814 562

- podnikateľské riziko 0

- odchodné 2 182 2 115 2182 0 0 2 115

- prémie a odmeny 73 249 253 822 73 249 0 0 253 822

- odstupne 0

- penále 0

- reklamacie 568 557 28 243 38 175 558 625

0

Rezervy celkom 733 454 356 708 179 683 750 0 909 729

Názov poloţky

Beţné účtovné obdobie
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Tabuľka č.2 

Stav na začiat

ku účtovného 

obdobia

Tvorba Pouţitie Zrušenie Presuny

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 22 744 3 479 0 0 0 26 223

Zákonné : 0 0 0 0 0 0

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 0

- mzdy na dovolenku,vrátane sociálneho 

zabezpecenia
0

- nevyfaktúrované sluţby 0

Ostatné : 22 744 3 479 0 0 0 26 223

- odchodné 22 744 3 479 26 223

- reklamácie 0 0 0 0 0

0

Krátkodobé rezervy, z toho: 65 103 707 231 62 079 3 024 0 707 231

Zákonné : 55 386 63 243 53 479 1 907 0 63 243

- mzdy na dovolenku,vrátane sociálneho 

zabezpecenia
40 724 47 326 40 724 0 0 47 326

- zverejn.výsled.učt.závierky,audit 5 350 8 275 5 350 0 0 8 275

- nevyfaktúrované sluţby 9 312 7 642 7 405 1 907 0 7 642

0

Ostatné : 9 717 643 988 8 600 1 117 0 643 988

- podnikateľské riziko 0 0 0

- odchodné 0 2 182 0 2 182

- prémie a odmeny 8 600 73 249 8 600 73 249

- odsupne 0 0 0 0

- penále 0 0 0 0

- reklamacie 1 117 568 557 0 1 117 0 568 557

0

Rezervy celkom 87 847 710 710 62 079 3 024 0 733 454

Názov poloţky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

  

zákonné dlhodobé rezervy  

- 

zákonné rezervy krátkodobé       
 

-  Zákonné rezervy boli tvorené v zmysle  zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z.  v znení neskorších predpisov a za 

daňovo uznané sa   povaţujú, ak sú vytvorené v súlade so Zákonom o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších 

predpisov , § 20, odst. 9, písm. a) z titulu nevyčerpaných dovoleniek,  nevyfaktúrovaných sluţieb za rok 2011 vrátane  

rezervy na audit, výročnú správu. 

 

ostatné dlhodobé a krátkodobé rezervy 

- Ostatné rezervy boli tvorené z krátkodobého a dlhodobého  hľadiska na budúce záväzky z titulu nevyplatených odmien 

a prémií pracovníkov, na odchodné pracovníkov, reklamácie. 

Rezerva na odchodné  pracovníkov – bola vypočítaná pouţitím  matematicko - štatistických  metód. 

Rezerva na reklamácie  - bola vypočítaná na základe skutočne uznaných reklamácií . 

 

Predpokladané obdobie  čerpania rezerv 

- predpoklad čerpania všetkých krátkodobých rezerv: rok 2012 

- predpoklad čerpania  dlhodobých rezerv na reklamácie : roky 2013-2014 

- predpoklad čerpania rezervy na odchodné :  v závislosti od odchodu zamestnancov do dôchodku 
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c) a d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti (okrem bankových úverov):   
 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Záväzky po lehote splatnosti 10 594 976 10 846 312

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane
8 155 728 6 035 914

Krátkodobé záväzky spolu 18 750 704 16 882 226

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok 

aţ päť rokov (vrátane odloţeného daňového záväzku)
578 032 913 074

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 

rokov

Dlhodobé záväzky spolu (vrátane odloţeného 

daňového záväzku) 
578 032 913 074

 

 

 

e) záväzky zabezpečené záloţným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

f) spôsob vzniku odloţeného daňového záväzku  

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

g) záväzky zo sociálneho fondu 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 7 900 11 533

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 6 797 6 216

Tvorba sociálneho fondu zo zisku

Ostatná tvorba sociálneho fondu

Tvorba sociálneho fondu spolu 6 797 6 216

Čerpanie sociálneho fondu 5 769 9 849

Konečný zostatok sociálneho fondu 8 928 7 900

 

Spoločnosť v období 01-12/2011 tvorila SF vo výške 6797 EUR.  SF sa  čerpal  v súlade so zákonom o SF na stravu, 

dopravu, soc. výpomoc a pod. potreby zamestnancov. 

 

 

h) vydané dlhopisy 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 
 

i) bankové úvery, pôţičky a návratné finančné výpomoci 

     Bankové úvery 

              - Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 
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Pôţičky  

Názov poloţky Mena 

Úrok  

p. a.  

v % 

Dátum 

splatnosti 

Suma istiny v príslušnej 

mene za beţné účtovné 

obdobie 

Suma istiny v príslušnej 

mene za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

a b c d e f 

Dlhodobé pôţičky  

            

Krátkodobé pôţičky  

 Zetor Tractors a.s. EUR   3,585  31.3.2012               394 000                 394 000 

            

Krátkodobé finančné výpomoci  

      

 

významné poloţky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období 

 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 0 385

Vyúčtovanie prac. Cesty 385

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 30 060 51 020

Spätny leasing 30 060 51 020

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 10 404 0

Spätny leasing 10 404

 

 

Výnosy budúcich období vznikli z spätného predaja majetku leasingovej spoločnosti, zisk z predaja sa časovo rozlišuje po 

dobu finančného prenájmu. 

 

j) významné poloţky derivátov 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 

 

k) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi s uvedením formy zabezpečenia 

- Účtovná jednotka nemá  obsahovú náplň pre túto poloţku 
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l)  majetok prenajatý formou finančného prenájmu u nájomcu 

 

V rámci krátkodobých a dlhodobých záväzkov sú evidované aj záväzky z finančného leasingu na 3 osobné autá a 8 

strojov a zariadení,(zmluvy boli uzavreté po 1. januári 2004). Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný 

náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov

poloţky

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť rokov
do jedného roka 

vrátane

od jedného roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť rokov

a b c d e f g

Istina 344 989 569 104 330 454 905 174

Finančný náklad 46 812 43 088 61 981 82 451

Spolu 391 801 612 192 0 392 435 987 625 0

Beţné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Splatnosť Splatnosť
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G. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

 

a) Trţby za vlastné výkony a tovar 

 

Beţné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Beţné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Beţné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Beţné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c d e f g h i

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 9 173 320 10 031 327 386 393 505 040 247 560 175 800 0 0

DEUTSCHLAND 14 488 608 15 827 182 7 904 14 699 0 0 0 0
ČESKÁ REPUBLIKA 11 893 091 8 014 310 2 837 62 478 0 0 0 0
ITALY 9 524 377 8 017 421 45 0 0 0 0 0
AUSTRIA 6 540 159 3 412 589 0 59 0 0 0 0
POLAND 1 653 080 3 232 728 1 615 3 205 0 0 0 0
FRANCE 1 457 213 2 149 203 482 405 0 0 0 0
SPAIN 1 334 878 1 259 836 0 47 0 0 0 0
GREAT BRITAIN 1 098 995 415 055 1 547 1 701 0 0 0 0
SLOVENIA 780 820 605 545 0 0 0 0 0 0
PORTUGAL 387 841 798 547 0 0 0 0 0 0
BELGIUM 374 496 67 060 80 930 0 0 0 0
HUNGARIA 340 338 1 202 132 15 58 0 0 0 0
BULGARIA 291 971 53 194 0 0 0 0 0 0
HOLLAND 211 493 364 884 45 137 0 0 0 0
ROMANIA 132 362 777 482 0 390 0 0 0 0
DENMARK 108 085 47 176 1 300 0 0 0 0 0
SWEDEN 102 734 185 898 0 0 0 0 0 0
IRELAND 89 310 0 0 0 0 0 0 0
LATVIA 12 772 19 825 0 0 0 0 0 0
ESTONIA 7 337 1 929 0 0 0 0 0 0
LITHUANIA 3 077 597 0 0 0 0 0 0
FINLAND 0 458 0 116 0 0 0 0

EUROPSKA UNIA celkom 50 833 034 46 453 051 15 870 84 226 0 0 0 0

RUSSIA 4 297 683 3 369 042 846 873 0 0 0 0
CHINA 3 520 099 3 018 923 0 0 0 0 0 0
SWITZERLAND 1 982 040 8 0 90 0 0 0 0
MEXICO 1 857 359 1 418 784 0 0 0 0 0 0
BRAZIL 1 352 998 1 218 053 0 0 0 0 0 0
UNITED ARAB EMIRATES 757 418 1 169 208 0 0 0 0 0 0
UNITED STATES 694 660 417 127 881 -58 0 0 0 0
ARGENTÍNA 671 146 348 934 0 0 0 0 0 0
TURKEY 500 213 312 138 0 0 0 0 0 0
U.A.E. 189 800 207 568 0 0 0 0 0 0
TAIWAN 180 688 210 129 0 0 0 0 0 0
INDIA 168 057 142 145 428 0 0 0 0 0
UKRAINE 160 131 18 915 0 0 0 0 0 0
REPUBLIC OF BELARUS 71 639 25 180 0 0 0 0 0 0
ALGERIE 69 649 0 1 400 0 0 0 0 0
PAKISTAN 67 400 69 644 0 0 0 0 0 0
IRAN 43 982 103 192 0 0 0 0 0 0
BANGLADESH 23 980 0 738 0 0 0 0 0
PERU 10 456 10 550 0 0 0 0 0 0
ALBANIA 2 345 0 0 0 0 0 0 0
SERBIA AND MONTENEGRO 1 660 848 0 0 0 0 0 0
GUATEMALA 1 575 0 240 0 0 0 0 0
AUSTRALIA 0 66 0 0 0 0 0 0
SERBIA 0 20 000 0 0 0 0 0 0
SINGAPORE 0 69 410 0 0 0 0 0 0
SOUTH-KOREA 0 1 290 0 0 0 0 0 0

OST.ZAHRANIČIE 16 624 977 12 151 154 4 533 905 0 0 0 0

ZAHRANIČIE CELKOM 67 458 011 58 604 205 20 403 85 131 0 0 0 0

Rezerva na reklamácie 9 931 -564 525 0 0 0 0

SPOLU 76 641 262 68 071 007 406 796 590 171 247 560 175 800 0 0

Oblasť odbytu

Tovar - loţiska 01 Sluţby 05 Sluţby nájom Ostatné
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b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

 

Beţné účtovné 

obdobie

Konečný 

zostatok

Konečný 

zostatok
Začiatočný stav

Beţné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

a b c d e f

Nedokončená výroba 

a polotovary vlastnej výroby

Výrobky

Zvieratá

Spolu 45 461 4 967 0 40 494 4 967

Manká a škody x x x 0

Reprezentačné x x x

Dary x x x

Náklady z dôvodu chybného materialu x x x 0

Iné x x x

Zmena stavu vnútroorga-nizačných 

zásob vo výkaze ziskov a strát
x x x 40 494 4 967

Názov poloţky

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Zmena stavu vnútroorganizačných 

zásob

45 461 4 967 0 40 494 4 967

.  
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c) aţ f) opis a suma významných poloţiek výnosov pri aktivácii nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti, 

finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

 

 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Významné poloţky pri aktivácii nákladov, z toho:  0 0

Aktivácia výrobkov (621) 0

Aktivácia vnútropodnikových sluţieb (622) 0

Aktivácia nehmotného majetku (623) 0

Aktivácia hmotného majetku (624) 0

Ostatné významné poloţky výnosov z hospodárskej činnosti, z 

toho: 34 569 265 33 891 726

Vynosy z predanej pohľadávky (646) 34 535 863 33 880 707

Ostatné prevádzkové výnosy (648) 33 402 11 019

Finančné výnosy, z toho: 342 219 394 464

Kurzové zisky, z toho: (663) 188 386 244 004

Kurzové zisky - realizované 119 790 212 349

Kurzové zisky - nerealizované k 31.12., t.j. ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka 68 596 31 655

Ostatné významné poloţky finančných výnosov, z toho: 153 833 150 460

Výnosové úroky (662) 134 375 131 351

Ostatné finančné výnosy (668) 19 458 19 109

Mimoriadne výnosy, z toho: 0 0

 

 

g) Suma čistého obratu podľa § 19 ods. 1 písmeno a) 

 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Trţby za vlastné výrobky

Trţby z predaja sluţieb 654 356 765 971

Trţby za tovar 76 641 262 68 071 007

Trţby z predaja DM 0 0

Výnosy zo zákazky

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj

Iné výnosy súvisiace s beţnou činnosťou z toho 34 569 362 35 454 719

Vynosy z predanej pohladavky 34 535 863 33 880 707

Ostatne 33 499 1 574 012

Čistý obrat celkom 111 864 980 104 291 697
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H. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 
 

a) aţ e)   opis a suma významných poloţiek nákladov na poskytnuté sluţby, nákladov z hospodárskej činnosti, 

finančných nákladov a mimoriadnych nákladov 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Náklady na poskytnuté sluţby, z toho: 2 634 137 2 052 611

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 8 175 8 175

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 8 175 8 175

iné uisťovacie audítorské sluţby 0 0

súvisiace audítorské sluţby 0 0

daňové poradenstvo 0 0

ostatné neaudítorské sluţby 0 0

Ostatné významné poloţky nákladov za poskytnuté sluţby, z toho: 2 625 962 2 044 436

Opravy (511) 19 551 12 382

Cestovné (512) 112 132 111 865

Náklady na reprezentáciu (513) 12 149 23 702

Výkony spojov (518.0004) + telekom.poplatky (518.3) 46 531 51 820

Nájomné (518.1) 282 643 252 145

Prepravné (518.5) 605 950 643 868

Poradenstvo  - mimo nákl. na audit UCT (518.8) 196 581 116 594

Obchodné provízie (51879) 714 009 203 731

Podpora predaja + inzercia (5186) 105 358 176 093

Stráţna sluţba (518.7102) 42 099 10 956

Tepelné spracovanie - R&D (5184) 227 688 188 427

Ostatné sluţby (518.x) 261 271 252 853

Ostatné významné poloţky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 34 954 204 36 142 560

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku (541) 0 1 562 993

Zostatková cena predaného materiálu (542) 96 0

Dary (543) 500 0

Zmluvné pokuty a penále (544) 4 299 5 316

Ostatné pokuty a penále (545) 106 37 080

Odpis,postúpenie pohľadávok (546) 34 535 864 33 880 707

Opravná poloţka k pohľadávkam (547) 195 211 466 618

Ostatné náklady na hospodársku činnosť (548) 215 434 178 595

Manká a škody (549) 2 694 11 251

Finančné náklady, z toho: 482 104 451 409

Kurzové straty, z toho: (563) 136 433 156 176

Kurzové straty - realizované 134 374 141 650

Kurzové straty - nerealizované k 31.12., t.j. ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka 2 059 14 526

Ostatné významné poloţky finančných nákladov, z toho: 345 671 295 233

Platené úroky (562) 211 317 158 612

Ostatné finančné náklady (568) 134 354 136 621

Mimoriadne náklady, z toho: 0 0
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I. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 

Názov poloţky 
Beţné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Suma odloţenej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby 

dane z príjmov 
- - 

Suma odloţeného daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby 

dane z príjmov 
- - 

Suma odloţenej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyuţitých daňových 

odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 

sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odloţená daňová pohľadávka neúčtovala 

  

Suma odloţeného daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloţenej daňovej  

pohľadávky v beţnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach 
- - 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyuţitých daňových odpočtov a iných 

nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odloţená daňová 

pohľadávka 

  

Suma odloţenej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na poloţky účtované priamo na účty vlastného 

imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 
- - 

 

 

 

Vzťah medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloţenej dane z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred 

zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane z príjmov a sumy odloţenej dane z príjmov a výsledku 

hospodárenia pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov 

 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred  zdanením, z toho: 2 168 907 x x 704 518 x x

teoretická daň x 412 092 19,00 x 133 858 19,00

Daňovo neuznané náklady 810 888 154 069 7,10 1 332 668 253 207 35,94

Výnosy nepodliehajúce dani 517 487 98 323 4,53 0 0 0,00

Umorenie daňovej straty 299 799 56 962 2,63 2 037 186 387 065 54,94

Spolu -6 398 -1 216 -0,06 -704 518 -133 858 -19,00

Splatná daň z príjmov x 410 905 18,95 x 0 0,00

Odloţená daň z príjmov x -14 794 -0,68 x -80 609 -11,44

Celková daň z príjmov x 396 111 18,26 x -80 609 -11,44

Názov poloţky
Beţné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 

V uvedenom prehľade je zahrnutá ako splatná  daň 29 EUR  daň z prijatých úrokov 
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J. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH 

 

Názov poloţky Beţné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Prenajatý majetok 2 001 869 1 864 507

Majetok v nájme (operatívny prenájom) 228 952 197 303

Majetok prijatý do úschovy

Pohľadávky z derivátov

Záväzky z opcií derivátov

Odpísané pohľadávky

Pohľadávky z leasingu

Záväzky z leasingu

Iné poloţky 669 870 34 883

Spolu 2 900 691 2 096 693

 

 

Prenajatý majetok 

- Spoločnosť prenajíma stroje, zariadenia a nehnuteľnosť (skúšobne, skladové priestory, administratívnu budovu)  

v celkovej hodnote  2 001 869,-€ 

Ročná hodnota prenájmu strojov a zariadení: 4 500,- € 

Ročná hodnota prenájmu nehnuteľností: 138 960,- € 

 

Majetok v nájme (operatívny prenájom) 

- Spoločnosť ma uzatvorenú zmluvu o operatívnom prenajme osobných aut v počte 12 ks v hodnote 228 952,-€, 

Doba prenájmu je dva roky  

Ročná hodnota prenájmu: 99 588,- € 

Záväzky z leasingu 

 

-Informácie o záväzkoch z leasingu sa nachádzajú v časti F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY, 

písmeno m). Informácie o majetku obstaranom formou finančného leasingu sa nachádzajú v časti  

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY, písmeno a).  

Spoločnosť nemá taký majetok obstaraný  na lízing, ktorý by nebol  evidovaný ako vlastný  investičný majetok 

 

Iné poloţky 

- Spoločnosť poskytla ručenie  EXIM banka SR.  za  KINEX-KLF, a.s., Kukučinová 2346, Kysucké Nové Mesto v hodnote 

500 000,- € pri nákupe strojov. 

Spoločnosť poskytla záruku Oberbank Leasing s.r.o.  za  KINEX-KLF, a.s., Kukučinová 2346, Kysucké Nové Mesto 

v hodnote 169 870,- €. 
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K. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 

a) opis a hodnota budúcich moţných záväzkov nevykázaných v súvahe 

 
Tabuľka č. 1 

 

b) Druh podmieneného záväzku 
Beţné účtovné obdobie                       

Hodnota celkom  Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí 1 255 378   

Z poskytnutých záruk 1 090 925 1 090 925 

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     

Zo zmluvy o podriadenom záväzku     

Z ručenia 669 870 669 870 

Iné podmienené záväzky     

 

Zo súdnych rozhodnutí 

Súdne rozhodnutia  oproti predchádzajúcemu  účtovnému  obdobiu sa  nezmenili, preto ich popisujeme pod tabuľkou č.2 

 

Z poskytnutých záruk                       

-Spoločnosť poskytla záruku BPT Leasing, a.s.  za  KINEX, a.s., 1. Mája 71/36, Bytča v hodnote 1 090 925,- € pri nákupe 

strojov.  

 

Z ručenia 

Spoločnosť poskytla ručenie  EXIM banka SR.  za bankový úver pre spoločnosť  KINEX-KLF, a.s., Kukučinová 2346, 

Kysucké Nové Mesto v hodnote 500 000,- € pri nákupe strojov. 

Spoločnosť poskytla záruku Oberbank Leasing s.r.o.  za  KINEX-KLF, a.s., Kukučinová 2346, Kysucké Nové Mesto 

v hodnote 169 870,- €. 

 

 

Tabuľka č. 2 

 

Druh podmieneného záväzku 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                       

Hodnota celkom  Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí 1 255 378  

Z poskytnutých záruk 1 090 925 1 090 925 

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     

Zo zmluvy o podriadenom záväzku     

Z ručenia     

Iné podmienené záväzky     

 
Zo súdnych rozhodnutí: 

 

Voči spoločnosti sa vedie súdny spor vo veci  ţalobcu Gianni Parise ,Taliansko 

pri ktorom ţalobca uplatňuje nárok spolu vo výške 1.255.378,30 EUR, ktorý pozostáva z nároku na: 

a)   zaplatenie sumy 31.863,35 EUR za neuhradenie provízie za sprostredkovanie 

spoločnosti CEDA, S.R.L. 

b)   zaplatenie sumy 679.053,24 EUR za neuhradenie provízie za sprostredkovanie 

spoločnosti Pierburg a Metelli, 

c)   zaplatenie sumy 444.461,73 EUR ako odškodné patriace obchodnému zástupcovi, 

d)   zaplatenie sumy 100.000 EUR za poškodenie dobrého mena. 

  

podľa vyjadrenia advokátskej kancelárie HMG & PARTNERS, s.r.o. Štefánikova 12, 811 04 Bratislava, ktorá zastupuje 

spoločnosť v predmetnom súdnom spore je : 



KINEX BEARINGS, a.s.  

Obchodný register OS Ţilina, vloţka 10613/L, oddiel Sa 

Page 31 of  41 
 

- vo vzťahu k nároku uvedenému pod písmenom a), t.j. nároku na províziu za sprostredkovanie spoločnosti CEDA, 

S.R.L. za obdobie od 30. januára 2006 aţ 31. augusta 2006 vzhľadom na podanie ţaloby dňa 28. júna 2010 

v prevaţnej miere premlčaný a podľa informácií od klienta spornou je suma 1771,07 eur s príslušenstvom, 

- vo vzťahu k nároku uvedenému pod písmenom b), t.j. nároku na neuhradenie provízie za sprostredkovanie spoločnosti 

Pierburg a Metelli je spornou otázkou okamih ukončenia zmluvného vzťahu medzi spoločnosťami, pričom od 

posúdenia tejto otázky talianskym súdom závisí rozhodnutie o potenciálnom nároku, 

- vo vzťahu k nároku uvedenému pod písmenom c), t. j. nároku na odškodné vo výške 444.461,73 EUR -  uvedený nárok 

v súlade s § 669 ods. 5 Obchodného zákonníka zanikol z dôvodu jeho neuplatnenia v zákonnej lehote, t. j. do 1 roka 

od ukončenia zmluvného vzťahu, t. j. do 31. augusta 2008, 

- vo vzťahu k nároku uvedenému pod písmenom d), t. j. odškodné za poškodenie dobrého mena, posúdenie uvedenej 

otázky závisí od posúdenia talianskeho súdu vzhľadom na dôsledky na talianskom trhu. 

V uvedenom konaní sa uskutočnilo prvé pojednávanie na súde vo Vicenze dňa 20.01.2012 pred novým sudcom. Ďalšie 

pojednávanie sa má uskutočniť dňa 30.03.2012.  

 
Z poskytnutých záruk                       

- Spoločnosť poskytla záruku BPT Leasing, a.s.  za  KINEX, a.s., 1. Mája 71/36, Bytča v hodnote 1 090 925,- € pri nákupe 

strojov.  

 

c) opis a hodnota budúcich práv a povinností účtovnej jednotky nevykázaných v súvahe 

d) Druh podmieneného majetku Beţné účtovné obdobie                                
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie                                                                             

Práva zo servisných zmlúv     

Práva z poistných zmlúv     

Práva z koncesionárskych zmlúv     

Práva z licenčných zmlúv     

Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane 

z príjmov 
    

Práva z privatizácie     

Práva zo súdnych sporov 795 945 825 945 

Iné práva     

 

Spoločnosť vedie súdne spory: 

 

 CEDA S.R.L., Strada della Pelosa 179/20, 36 100 VICENZA (VI), Taliansko v konaní o  

- zaplatenie sumy 68 172,- EUR 

 Jan Hroch, Teyschlova 17, 635 00 Brno, Česká republika, v ktorom si Spoločnosť uplatňuje nárok na:  

- zaplatenie sumy 4.717,36 EUR a úroky z omeškania 10,5 % ročne z neuhradenej pohľadávky 

 SOVIET-AUSTRIAN JOINT VENTURE „ER“ Co. Ltd, Partizanskaya 130, 443070, Samara, Ruská federácia, v 

ktorom si Spoločnosť uplatňuje nárok na:  

- zaplatenie sumy vo výške 278 145,- EUR 

 HC van ES o zaplatenie sumy 81 288,07 EUR 

 MEVA S.A. o zaplatenie sumy 44 476,- EUR 

 S.C. ASTRA VAGOANE ARAD S.A. o zaplatenie sumy 271 627,- EUR 

 S:C.  ROMVAG S.A. o zaplatenie sumy 47 520,- EUR 

 

Uvedené súdne spory boli vykazované aj v bezprostredne predchádzajúcom  účtovnom  období 

 



KINEX BEARINGS, a.s.  

Obchodný register OS Ţilina, vloţka 10613/L, oddiel Sa 

Page 32 of  41 
 

L. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV,   DOZORNÝCH ORGÁNOV 

A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Druh príjmu, výhody 

Hodnota  príjmu, výhody súčasných členov orgánov Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov                                                         

b c 

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 

Časť 1 - Beţné účtovné obdobie Časť 1 - Beţné účtovné obdobie 

a Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Peňaţné príjmy 

285 608 3 585     

159 449 3 585     

Nepeňaţné príjmy 

      

      

Peňaţné  preddavky 

      

      

Nepeňaţné preddavky 

      

      

Poskytnuté úvery 

      

      

Poskytnuté záruky 

      

      

Iné 
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M. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY   A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

 

a) Zoznam spriaznených osôb 

Účtovná jednotka je konsolidovanou účtovnou jednotkou konsolidovaného celku HTC holding a.s.. 
 

Konsolidovaný celok HTC holding a.s. 
Názov spoločnosti IČO Adresa - sídlo Vzťah k účt. jedn. 

KINEX BEARINGS, a. s 

 

35962623 1. mája 71/36   

Bytča 

dcérska 

 

HTC USA, INc. 65-0753420 1943 60th Place East 

Bradenton, FI. 34203 U.S.A. 

dcérska 

Global Supply a.s. 35739118 Potočná 334  

Sklalica 

dcérska 

KINEX – KLF a.s. 36400181 Kukučínova 2346 

Kysucké Nové Mesto 

dcérska 

Kinex-Exim s.r.o. 31638139             1 mája 71/36 

Bytča 

dcérska 

Bearings World Trade, a.s. 35752378 Dobrovičova 8, Bratislava dcérska 

Zetor Traktors, a.s. 26921782           Trnkova 111 

                 Brno 

dcérska 

IIC a.s. 31394949 Dobrovičova 8, Bratislava dcérska 

Zetor, a.s. 46346074 Trnkova 111 

 Brno 

dcérska 

Česká strojírenská akciová společnosť, 

a.s.  

28897641 Vlašimska 1876/13 

 Praha 10 

dcérska 

Zetor CZ, s.r.o.  28356284 Trnkova 111, 

 Brno 

dcérska 

HTC-AED a.s. 35789395 Mlynské Nivy 36, Bratislava  vnukovská 

    

KINEX-STROJÁREŃ s.r.o. 36396672 Kukučínova 2346 

Kysucké Nové Mesto 

vnukovská 

Kinex a.s. 3156896 ul. 1. mája 71/36  

Bytča 

vnukovská 

KLF-ENERGETIKA a.s. 36400246 Kukučínova 2346 

Kysucké Nové Mesto 

vnukovská 

Elektrokarbon a.s. 31412432 Tovarnícka 412 

Topoľčany 

vnukovská 

Zetor Kovárna, s.r.o. 26924765 Trnkova 111 

Brno 

vnukovská 

Zetor Havlíčkuv Brod a.s. 26295628 Trnkova 111, 

 Brno 

 

vnukovská 

Vývojový ústav traktoru, s.r.o. 25324152 Trnkova 111, 

 Brno 

vnukovská 

Zetor Polska 618-10-13-534 ul. Wroclawska 48 

62-800 Kalisz 

vnukovská 

Zetor Tractors Ireland Ltd 

 

379223 

 

28 Cherry Orchand Industrial Estate, 

Dublin 10, Irsko 

vnukovská 

 

Zetor UK Ltd 

 

4741295 

 

Bergen Way, King´s Lynn, Norfolk PE 

30 2JH, Veľká Británia 

vnukovská 

 

Zetor North America P0400115941 1400 Hagy Wayest. 

Harrisburg, PA 17110 

Pennsylvania 

vnukovská 

Zetor France 74454019902 2 Rue Ampere 

67 120 Duttlenheim 

France 

vnukovská 

Zetor Deutschland GmbH HRB 9227 Dr.-Georg-Schafer-Str. 17, Furth im 

Wald, Nemecko  

vnukovská 

 
Poznámka: 
Spriaznenými osobami sú 
1. právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke materskou účtovnou jednotkou alebo dcérskymi účtovnými jednotkami 
2. právnické osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke podstatný vplyv, alebo je v nich účtovnou jednotkou vykonávaný podstatný 

vplyv 
3. fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv 
4. zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby, a osoby zodpovedné za riadenie 

a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby 
5. právnické osoby, v ktorých osoby podľa bodu 3. a 4. vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkovane 
6. osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, 

dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, ţe sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek 
7. osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťah y s účtovnou jednotkou 
8. osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje také objemy obchodov, ţe je od týchto osôb hospodársky závislá 
9. účtovné jednotky konsolidovaného celku najvyššej konsolidujúcej účtovnej jednotky  
10. zoznam spriaznených osôb je v časti M pričom vplyvom sa rozumie priamy aj sprostredkovaný vplyv 
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b) Tabuľka č. 1 Zoznam uskutočnených obchodov so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou 

jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami) 

Beţné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie                                             

a b c d

Kupa sluţby 01

KINEX, a. s. 01 275 231 231 080

KINEX-KLF, a. s. 01 136 722 183 164

HTC AED, a.s. 01

HTC USA, INC 01

Global Supply, a. s. 01

KLF-Energetika, a.s. 01

Zetor North America INC 01

Zetor Polska 01

Kupa ostatne 01

KINEX, a. s. 01 24 863 316 20 904 506

KINEX-KLF, a. s. 01 43 582 242 38 282 042

HTC AED, a.s. 01 20 597

HTC USA, INC 01 80 676 74 442

Global Supply, a. s. 01 7 692 136

KLF-Energetika, a.s. 01 122

Zetor North America INC 01 3 081

Zetor Polska 01 178 880 643 418

Zetor Tractors, a.s. 01

Spolu za kod 01 68 736 484 59 904 666

KINEX, a. s. 02 11 041 1 209

KINEX-KLF, a. s. 02 126 733 10 322

HTC AED, a.s. 02

HTC USA, INC 02 268 074 194 385

Global Supply, a. s. 02 663 859 175 806

Zetor, a.s. 02

Zetor North America INC 02

Zetor Polska 02 541 821

Zetor Tractors, a.s. 02 286 829 239 876

Spolu za kod 02 1 356 536 1 163 419

KINEX, a. s. 03 446 860 259 657

KINEX-KLF, a. s. 03 74 332 5 769

HTC AED, a.s. 03 19 807

HTC USA, INC 03 1 981 -58

Global Supply, a. s. 03

Zetor, a.s. 03 120 812

Zetor North America INC 03

Zetor Polska 03

Zetor Tractors, a.s. 03

Spolu za kod 03 663 792 265 368

KINEX, a. s. 11 9 982

KINEX-KLF, a. s. 11 6 068

HTC AED, a.s. 11

HTC USA, INC 11

Global Supply, a. s. 11

Zetor, a.s. 11

Zetor North America INC 11

Zetor Polska 11

Zetor Tractors, a.s. 11 14 125

Spolu za kod 11 14 125 16 050

Spriaznená osoba 
Kód druhu 

obchodu

Hodnotové vyjadrenie obchodu

 
Zoznam pouţitých kódov 

Kód druhu obchodu Druh obchodu: 

01 kúpa 

02 predaj 

03 poskytnutie sluţby 

08 Úver, pôţička 

11 iný obchod. 
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Tabuľka č.2 Zoznam uskutočnených obchodov  s materskou účtovnou jednotkou a dcérskymi 

účtovnými jednotkami 
 

Beţné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie                                             

a b c d

HTC Holding, a.s. 01 606 000 107 550

HTC Holding, a.s. 08 0 200 182

HTC Holding, a.s. 11 1 248 0

Spolu za HTC Holding,a.s./Materská ÚJ/ 607 248 307 732

Dcérska učtovná jednotka/Materská účtovná 

jednotka

Kód druhu 

obchodu

 
 

 

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami 
Tabuľka č. 3 Pohľadávky 

Beţné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie                                             

a b c d

HTC Holding, a. s. z obch.styku

HTC USA INC. z obch.styku 42 928 45 655

HTC AED, a.s. z obch.styku 10 500

KINEX, a. s. z obch.styku 1 006 269 695 498

KINEX-KLF, a. s. z obch.styku 29 234 32 132

Global Supply, a. s. z obch.styku 0 154 590

Zetor Tractors, a.s. z obch.styku 76 360 22 923

Zetor Polska z obch.styku

Zetor, a.s. z obch.styku

Zetor North America INC z obch.styku

Spolu pohľadavky z obch.styku 1 165 291 950 798

KINEX, a. s. pôţičky 1 132 483 1 119 107

Zetor, a.s. pôţičky 3 522 327 3 401 516

Spolu pohľadavky ostatne 4 654 810 4 520 623

Pohľadavky 
Druhu 

pohľadavky

Hodnotové vyjadrenie obchodu
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Tabuľka č. 4 Záväzky 

Beţné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

a b c d

HTC Holding, a. s. z obch.styku 1 393

HTC USA INC. z obch.styku 28 584 200

HTC AED, a.s. z obch.styku 7 549

KINEX, a.s. z obch.styku 1 126 313 434 666

KINEX-KLF, a. s. z obch.styku 14 703 028 13 746 172

Global Supply, a. s. z obch.styku

Zetor Tractors, a.s. z obch.styku

Zetor Polska z obch.styku 109 909

Zetor, a.s. z obch.styku

Zetor North America INC. z obch.styku 764

Spolu záväzky z obch.styku 15 866 238 14 292 340

Zetor Tractors, a.s. pôţičky 418 533 404 408

Spolu záväzky ostatné 418 533 404 408

Záväzky Druh záväzku

Hodnotové vyjadrenie obchodu

 

 

c) zoznam obchodov účtovnej jednotky dohodnutých s materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami, bez ohľadu 

na to, či sa uskutočnili 

Medzi účtovnou jednotkou a materskou spoločnosťou,  medzi účtovnou jednotkou a dcérskou 

spoločnosťou sa uskutočnili len obchody doteraz uvedené. 
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N. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 

ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 

a) pokles, zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka do dňa jej zostavenia s uvedením dôvodu 

       -   

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných poloţiek 

       -  

c) zmena spoločníkov účtovnej jednotky 

       -  

d) prijatie rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti 

       -  

e) zmeny významných poloţiek dlhodobého finančného majetku 

       -  

f) začatie, alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napr. organizačnej zloţky, odštepného závodu alebo 

prevádzkarne 

             - 

g) vydané dlhopisy a iné cenné papiere 

             - 

h) zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky 

             - 

i) mimoriadne udalosti s vplyvom na hospodárenie účtovnej jednotky 

             - 

j) získanie alebo odobratie licencie alebo iného povolenia významného pre činnosť účtovnej jednotky 

             - 

k)  súdne spory 
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O. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 

 

 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia 

Tabuľka č.1 

Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Základné imanie 2 748 960 2 748 960

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0

Zmena základného imania 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0

Emisné áţio 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov 3 319 3 319

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení 0

Zákonný rezervný fond 566 284 0 78 513 644 797

Nedeliteľný fond 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 3 811 168 0 314 614 4 125 782

Neuhradená strata minulých rokov -3 445 609 -3 445 609

Výsledok hospodárenia beţného účtovného obdobia 785 127 1 772 796 -785 127 1 772 796

Vyplatené dividendy 392 000 392 000 0

Ostatné poloţky vlastného imania 0

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa 0

Spolu Vlastné imanie 4 469 249 1 772 796 392 000 0 5 850 045

Poloţka vlastného imania

Beţné účtovné obdobie
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Tabuľka č.2 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 

účtovného 

obdobia

a b c d e f

Základné imanie 2 748 960 2 748 960

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0

Zmena základného imania 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0

Emisné áţio 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov 3 319 3 319

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení 0

Zákonný rezervný fond 566 284 566 284

Nedeliteľný fond 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 3 811 168 0 3 811 168

Neuhradená strata minulých rokov 0 -3 445 609 -3 445 609

Výsledok hospodárenia beţného účtovného obdobia -3 445 609 785 127 0 3 445 609 785 127

Vyplatené dividendy 0

Ostatné poloţky vlastného imania 0

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa 0

Spolu vlastné  imanie 3 684 122 785 127 0 0 4 469 249

Poloţka vlastného imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 

 

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2011 rozhodne valné zhromaţdenie. 

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaţdeniu na rozdelenie zisku je takýto: 

 

Názov poloţky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovný zisk 1 772 796

Rozdelenie účtovného zisku Beţné účtovné obdobie

Prídel do zákonného rezervného fondu 177 280

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov

Prídel do sociálneho fondu

Prídel na zvýšenie základného imania

Úhrada straty minulých období

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 709 516

Pouţitie na výplatu dividend 886 000

Iné

Spolu 1 772 796
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R. PREHĽAD PEŇAŢNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2011 

  Prehľad peňažných tokov k 31.12.2011   
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobobie 
      

      

a b c d e 

PEŇAŽNÉ TOKY Z PREVÁDZKOVEJ ČINNOSTI       

Z/S Výsledok hospodárenia (+/-) 01 2 168 907 704 518 

A.0. Zaplatená daň ú341  02 48 154 717 

A.1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred 

zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1 až A.1.10.) (+/-) 
03 1 098 329 1 747 169 

A.1.1. Odpisy dlohodobého majetku (+) 04 215 821 191 670 

2. Zostatková cena likvidovaného alebo darovaného dlhodobého majetku (+) 05 0 1 562 993 

3. Rezervy (+/-) 06 176 276 617 214 

4. Opravné položky(+/-) 07 518 045 778 684 

5. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia (+/-) 08 4 798 43 158 

6. Tržby z  predaja dlhodobého majetku (-) 09 0 -1 562 993 

7. Výnosy z dlhodobého finančného majetku (-) 10 0 0 

8. Nákladové (+) a výnosové úroky (-) 11 76 942 27 261 

9. Ostatné 12 106 447 89 183 

A.2. 
Vplyv zmien pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohoto opatrenia rozumie rozdiel medzi 

obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou…. 
13 -2 157 161 -1 799 756 

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 14 -24 092 -4 606 834 

2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 15 1 386 770 2 277 645 

3. Zmena stavu zásob (+/-) 16 -3 519 840 529 433 

4. 
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou 

peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) 
17 0 0 

  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú 

osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S +A0 + A.1.+A.2.) 
18 1 110 123 806 648 

A.3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktopré sa začleňujú do investičných činností (+) 19 188 0 

A.4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných 

činností (-) 
20 -129 957 -148 204 

A.5. Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (+) 21 0 0 

A.6. Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (-) 22 0 0 

A Čisté peňažné toky z prevádz. činn.( súčet Z/S+A0 až A6) 23 980 354 658 444 

PEŇAŽNÉ TOKY Z INVESTIČNEJ ČINNOSTI       

B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku (-) 24 -984 090 -2 575 918 

2. Príjmy z predaha dlhodobého majetku (+) 25 0 1 562 993 

3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+) 26 0 0 

4. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimku tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+) 

27 0 0 

5. Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť (+) 28 0 0 

6. Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť (-) 29 0 -82 079 

B Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.6.) 30 -984 090 -1 095 004 

PEŇAŽNÉ TOKY Z FINANČNEJ ČINNOSTI       

C.1. Príjmy z upísaných cenných papierov a vkladov do základného imania (+) 31 0 0 

C.2. Ostatné príjmy a výdaje súvisiace so základným imaním (+) 32 0 0 

C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých,  ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (-) 

33 0 -10 408 

C.4. Prijaté úroky (+) 34 0 131 351 

C.5. Príjmy z úverov a pôžičiek do ostatných právnických a fyzických osôb (+) 35 0 735 384 

C.6. Výdavky na splatenie úverov a pôžičiek (-) 36 0 -204 313 

C.7. Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-) 37 -392 000 0 
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C.8. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+) 38 0 0 

C.9. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) 39 0 -89 183 

C Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.) 40 -392 000 562 831 

          

D Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A+B+C) 41 -395 736 126 271 

  Vplyv kurzových rozdielov pri oprepočte peňažných prostriedkov k 31.12. b.r. 42 2 576 17 129 

E 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného 

obdobia 
43 529 386 385 986 

F 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 

obdobia 
44 136 226 529 385 

     

     

      
 

 



 

   22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.  DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA  O OVERENÍ SÚLADU 
VÝROČNEJ SPRÁVY ZA ROK 2011 S ÚČTOVNOU ZÁVIERKOU  

76 




